Voici encore une considération qui nous fait voir combien le Coeur virginal de cette très bonne Mère est plein d'amour au regard de nous. N'est il pas vrai que plus une chose approche du feu, plus elle participe de ses qualités ? Or entre toutes les pures créatures, il n'y

VII-464

en a aucune qui approche tant de la Divinité que cette glorieuse Vierge. C'est pourquoi, comme elle est participante, au plus haut degré qu'une pure créature le puisse être, de la bonté de Dieu, de son amour, de sa charité, de sa libéralité et de sa bénignité: elle a aussi une bonté, une pitié, une douceur et une charité pour nous, qui ne peut être conçue par aucun esprit.

« C'est par vous, ô bienheureuse Vierge, dit saint Bernard, que nous avons un facile accès auprès de la divine Majesté; c'est vous qui avez trouvé la grâce qui nous unit à Dieu; c'est vous qui êtes la Mère de la vie et du salut éternel; c'est par l'entremise de votre charité que la multitude de nos

⁵⁷⁷ Joan. XIX, 26.

⁵⁷⁸ Joan. XVII, 23.

péchés est effacée. Qui pourrait dire combien vos entrailles maternelles sont embrasées de charité, depuis la demeure que le Dieu d'amour et de charité y a faite l'espace de neuf mois ⁵⁷⁹ »

SECTION PREMIÈRE.--Les qualités et perfections de la Charité dont le Coeur sacré de la bienheureuse Vierge est rempli au regard de nous.

Afin de mieux connaître la grandeur de l'amour qui brûle pour nous dans le Coeur de notre divine Mère, considérons les qualités et perfections dont il est orné. En voici douze principales:

1. C'est une fournaise ardente qui envoie ses flammes partout, et dans laquelle il y a plus de feu et plus d'ardeur pour nous qu'il n'y en a jamais eu et qu'il n'y en aura jamais dans tous les coeurs des pères et des mères au regard

VII-465

de leurs enfants, des frères au regard de leurs frères, des amis au regard de leurs amis, ni en un mot, dans tous les coeurs du ciel et de la terre.

2. C'est l'amour qui est un soleil brillant et répandant ses lumières de tous côtés; qui éclaire les ténèbres de ceux qui s'en approchent; qui nous fait voir notre faiblesses et nos manquements, afin que nous les détestions; qui nous fait connaître notre néant et nos misères, afin que nous nous humilions; qui nous découvre les malices et les artifices des ennemis de notre salut, afin que nous nous en gardions; qui nous manifeste l'illusion et la tromperie des vanités et des bagatelles du monde, afin que nous, les méprisions; et qui nous met devant les yeux les merveilles des grandeurs et des bontés de Dieu, afin que nous le servions avec crainte et amour.

3. C'est un amour très vigilant, qui a toujours les yeux ouverts sur nous et sur tous nos déportements, afin de nous assister, et protéger, et conduire en toutes choses.

4. C'est ce très saint amour, ou pour mieux dire ce très saint Coeur de la Mère d'amour, qui est un oracle du ciel pour tous ceux qui y ont recours dans leurs anxiétés et perplexités: oracle plein d'une bonté incroyable, qui ne manque point de résoudre nos difficultés, de nous éclaircir dans nos doutes; et de nous donner des réponses salutaires et convenables selon nos besoins, si nous le consultons avec humilité et confiance.

5. C'est un amour duquel on peut dire véritablement que c'est une tour inébranlable et une forteresse inexpugnable pour tous les véritables amis de Dieu, qui aimeraient mieux mourir que de l'offenser avec vue et délibération; spécialement pour les âmes humbles, pour les

VII-466

personnes pures et chastes (car chacun aime son semblable), et pour ceux qui font une profession particulière de servir et honorer la bien-aimée de Dieu, c'est-à-dire la très aimable Marie, Mère de Jésus; car elle aime ceux qui l'aiment.

6. C'est un amour qui est très prompt à secourir ceux qui l'invoquent. Souvenez-vous dit saint Augustin, ô très pieuse Vierge, que, depuis que le monde est monde, l'on n'a point ouï parler qu'aucun de ceux qui se sont réfugiés sous votre protection et qui ont imploré l'aide de vos prières, ait été abandonné ⁵⁸⁰. O très aimable Marie, dit saint Bernard, on ne peut pas prononcer votre nom sans en recevoir de la consolation; on ne peut pas vous invoquer sans être exaucé et sans ressentir

⁵⁷⁹ « Per te accessum habemus ad Filium, o benedicta inventrix gratiae, Genitrix vitae, Mater salutis... Copiosa charitas tua nostrorum cooperiat multitudinem peccatorum, et fecunditas gloriosa fecunditatem nobis conferat meritorum... Fac, o benedicta, per gratiam quam invenisti, per praerogativam quam meruisti, per misericordiam quam peperisti, ut qui te mediante fieri dignatus est particeps infirmitatis et miseriae nostrae, te quoque intercedente; participes faciat nos gloriae et beatitudinis suae. » Serm 2 de Adventu. Le P. Eudes a sans doute cité ce passage de mémoire. Il n'indique pas d'ailleurs à quel écrit de saint Bernard il l'emprunte.

⁵⁸⁰ Nous avons déjà vu le P. Eudes attribuant, à tort croyons-nous, le Memore à saint Augustin. Cf. Coeur adm. liv. 4, chap.7.

les effets de votre secours ⁵⁸¹.

7. C'est un amour très bénin et très débonnaire, qui ne sait ce que c'est que de sévérité et de terreur: Nihil austerum in ea, dit saint Bernard, nihil terrible; tota suavis est, omnibus offerens lac ⁵⁸². Elle est toute pleine de douceur; elle n'a que du lait et du miel dans le Coeur et dans la bouche: Mel et lac sub lingua tua ⁵⁸³. C'est une manne, dit saint Ambroise ⁵⁸⁴, qui contient en soi toutes les douceurs du paradis. C'est la terre promise, dit saint Augustin, qui est pleine de lait et de miel ⁵⁸⁵.